
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

PORTARIA Nº012/2016-FUNSAU
DATA: 07/06/2016.
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Miilitares do Pará- 
FUNSAU, no uso de competência delegada através do Decreto n° 
5.380, de 12 de julho de 2002.
RESOLVE:
Nomear o servidor MAJ QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA 
SILVA FALCÃO JÚNIOR, na função de Gerente Administrativo e 
Financeiro, a  contar do dia 07JUN 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVONE DA SILVA MENDES-TEN CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo 971190

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 480 DE 06 DE JUNHO DE 2016
Nome: Eduardo Alves dos Santos Neto
Matrícula: 5723370-1
Graduação: Major
Função Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030 R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo 971175

PORTARIA Nº 481 DE 06 DE JUNHO DE 2016
Nome: Marco Rogério Scienza
Matrícula: 57175250-1
Graduação: Capitão
Função Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030 R$ 1.200,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.200,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo 971198

PORTARIA Nº 482 DE 06 DE JUNHO DE 2016
Nome: Luiz Roan Rodrigues Monteiro
Matrícula: 5833540-1
Graduação: Capitão
Função Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030 R$ 1.000,00
Elemento de Despesa: 339036 R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo 971207

PORTARIA Nº 483 DE 06 DE JUNHO DE 2016
Nome: Anderson Costa Anderson Costa Campos
Matrícula: 57174111-1
Graduação: Capitão
Função Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030 R$ 1.000,00
Elemento de Despesa: 339036 R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo 971211

PORTARIA Nº 484 DE 06 DE JUNHO DE 2016
Nome: Ricardo Leno Anaissi Pereira
Matrícula: 5833531-1
Graduação: Capitão
Função Programática: 06.122.1297.8338

Elemento de Despesa: 339030 R$ 2.000,00
Elemento de Despesa: 339036 R$ 500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo 971216

PORTARIA Nº 495 DE 07 DE JUNHO DE 2016
Nome: Carlos Benedito de Lima Pereira
Matrícula: 5399599-1
Graduação: Subtenente
Função Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039 R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo 971234

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 433 DE 23 DE MAIO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 
e CB BM Mauricio Maciel Valente da Silva, 02 (DUAS) diárias 
para cada. Origem: Santarém/PA. Destino: Monte alegre/ PA. 
Período: 01 de Abril de 2016, e retorno 03 de abril de 2016. 
Objetivo:  a fi m de executar as ações de fortalecimento do 
ciclo de gestão de risco e desastre em apoio a Coordenadoria 
Municipal de Monte Alegre.

Protocolo 971344

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 434 DE 23 DE MAIO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM Cristiane Leite Silva de Souza, 
CB BM Tony Carlos Barbosa Carneiro e SD BM Silvaneide da 
Silva Serrão , 04 (QUATRO) diárias para cada. Origem: Belém/
PA, Destino: Marapanim/PA. Período: 16 de maio de 2016, 
e retorno 20 de maio de 2016. Objetivo: a fi m de executar 
as ações inerentes ao Ciclo de Gestão de Risco e Desastre, 
direcionadas aos desastres hidrológicos (inundação, enxurrada 
e alagamento).

Protocolo 971350

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 445 DE 30 DE MAIO DE 2016.

Conceder aos militares: SUBTEN BM Marcio Alberto Carvalho da 
Silva, SGT BM Odiney Siqueira Valente e CB BM José Bernardo 
de Almeida Nogueira Ribeiro, 04 (QUATRO) diárias para cada. 
Origem: Belém/PA, Destino: Cametá/PA. Período: 16 de 
maio de 2016, e retorno 20 de maio de 2016. Objetivo: a fi m 
de executar as ações inerentes ao Ciclo de Gestão de Risco e 
Desastre, direcionadas aos desastres hidrológicos (inundação, 
enxurrada e alagamento).

Protocolo 971351

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 446 DE 30 DE MAIO DE 2016.

Conceder aos militares: SUBTEN BM Jocélio Harley Navegantes, 
SGT BM Francisco Daniel dos Reis, 04 (QUATRO) diárias para 
cada. Origem: Belém/PA, Destino: Curralinho/PA. Período: 22 
de maio de 2016, e retorno 26 de maio de 2016. Objetivo: a 
fi m de executar as ações inerentes ao Ciclo de Gestão de Risco 
e Desastre, direcionadas aos desastres hidrológicos (inundação, 
enxurrada e alagamento).

Protocolo 971354

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 447 DE 31 DE MAIO DE 2016.

Conceder aos militares: SGT BM Cristiane Leite Silva de Souza, 
SGT BM Alexandro de Souza Martins e SD BM Silvaneide 
da Silva Serrão, 03 (TRES) diária de alimentação para cada. 
Origem: Belém/PA, Destino: Castanhal/PA. Período: 23 de 
maio de 2016, e retorno 25 de maio de 2016. Objetivo: a fi m 
de executar as ações inerentes ao Ciclo de Gestão de Risco e 
Desastre, direcionadas aos desastres hidrológicos (inundação, 
enxurrada e alagamento).

Protocolo 971356

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 154/16 DE 06 DE JUNHO 
DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 
24.01.1994, Memo.n° 257/2016 - REG/CPC “RC”.
R E S O L V E:
REVOGAR a licença para tratar de interesse particular da 
servidora JULIANA NEUMANN DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnica de Perícia, matrícula 5895322 /1, lotado neste Centro 
de Perícias, a contar de 01.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 971081

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 156/2016  DE 06 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. eo memo 186/16 COAD/DAF/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 5889981/ 1, 
para responder pela Coordenação  de Administração, no período de 
06.06.2016 a 05.07.2016, em virtude de férias do titular do cargo. 
(RISE FONSECA DE LIMA MALATO).5850924/3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 971076

PORTARIA N° 155/2016 DE 06 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 132/16 CLAB/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES, 
Perito Criminal, Gerente de Fisica, Quimica e Biologia, matrícula 
n°5452830 /1, para responder pela Coordenação de Laboratório 
GEP-DAS-011.4,  no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em 
virtude de férias do titular do cargo. (IZAMEIRE SILVA DE MORAIS 
MF: 5160367/3)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 971077

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 30/05/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogação 
de vigência de Contrato Administrativo, referente à prestação de 
serviços de Pericias Médico-Legais, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/06/2016 à 29/12/2016.
Contrato: 028
Exercício: 2014
PTRES: 858339 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: GISLÂNIA PONTE FRANCES BRITO.
CPF: 856.658.603-44.
Endereço: Estabelecido na Rua Timbiras nº 1045, Ed Veramonte,
Apto- 201, Bairro Jurunas,
Belém/PA, CEP - 66033-800.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 971473


